5. *velites*] werden hier u. bereits 23, 29, 3 erwähnt, obgleich L. (26, 4, 4) die Einrichtung dieser Truppe erst im J. 211 stattfinden lässt, = Leichtbewaffnete.

telum] s. 26, 4, 4 *eis parvae breviore quam equestres et septena iacula quaternos longa pedes data, praefixa ferro.*

inhabile] wie 44, 28, 11 *inhabile navium genus*; s. zu 31, 14.

6. *iunctae*] dass die *iunctae quinq.* näher an die Mauern heranführen, was schon aus *procul muro* hervorgeht, sagt L. erst § 8.

7. *quatiendis*] ist Dat. des Zwecks, wie *comitia praetoribus creandis* u. a.; vgl. 40, 15, wo von verschiedenen Verben abhängig der Zweck einmal durch den Dat. und nahe dabei durch *ad* ausgedrückt ist.

machinamentum] nur hier bei L.

9. *vulnere*] s. zu 7, 5.

cubitalibus] Adj. auf *alis* verwendet L. viel; zum Theil entlehnt er sie der Dichtersprache, andere sind Neubildungen von ihm, so dies *cubitalis*, ferner 21, 26, 8 *vicinalis* und 44, 46, 7 *intermuralis*. Von den hier beschriebenen Schiessscharten hat sich L. offenbar keine

klare Vorstellung gemacht. Polybios giebt dieselben so an: von Mannshöhe (dafür L. *ab imo ad summum*), von Ellenweite nach innen, von Handweite nach aussen; hierfür L. einfach 'ellenbreite', was der Wirklichkeit nicht entsprechen haben kann).

9. *per quae cava*] s. zu 37, 2.

scorpiones] später *manuballistae* geheissen, gehörten zu den Schleuderapparaten; *modicis*, weil es nach 26, 47, 6 *scorpiones maiores* und *minores* gab.

10. *interiores ictibus*] eig. 'mehr nach innen als die Schüsse (reichen)' = 'vor die Schusslinie' kommen; vgl. 7, 10, 10 *toto corpore interior periculo vulneris factus.*

in eas] gehört zu *iniecta*; L. aber verlässt die angefangene Constr., weil ihm der specielle Theil des Schiffes, der von dem Haken erfasst wird, vorschwebt.

11. *remissa*] losgelassen; die Kette wird plötzlich gelockert.

ex muro] L. verbindet *cadere* mit dem blossen Abl., mit *de* u. mit *ex*. *undae*] ein poet. Ausdruck für *mari* unter Andeutung des Bewegtseins desselben.

- bat, ut, etiamsi recta reciderat, aliquantum aquae acciperet.
 12 ita maritima oppugnatio est elusa, omnisque spes eo versa,
 13 ut totis viribus terra adgrederentur. sed ea quoque pars eodem
 omni apparatu tormentorum instructa erat Hieronis inpensis
 14 curaque per multos annos, Archimedis unica arte. natura
 etiam adiuuabat loci, quod saxum, cui inposita muri funda-
 15 menta sunt, magna parte ita proclive est, ut non solum missa
 tormento, sed etiam quae pondere suo provoluta essent, gra-
 16 viter in hostem inciderent. eadem causa ad subeundum ar-
 duum aditum instabilemque ingressum praebat. ita consilio
 habito, quoniam omnis conatus ludibrio esset, absistere oppu-
 gnatione atque obsidendo tantum arcere terra marique com-
 meatibus hostem placuit.
- 35 Interim Marcellus cum tertia fere parte exercitus ad reci-
 piendas urbes profectus, quae in motu rerum ad Carthagi-
 nienses defecerant, Helorum atque Herbesum deditibus ipsis
 2 recipit, Megara vi capta diruit ac diripuit ad reliquorum ac
 3 maxime Syracusanorum terrorem. per idem fere tempus et
 Himilco, qui ad Pachyni promunturium classem diu tenuerat,
 ad Heracleam, quam vocant Minoam, quinque et viginti milia
 peditum, tria equitum, duodecim elephantos exposuit, nequa-
 quam cum quantis copiis ante tenuerat ad Pachynum classem;
 4 sed postquam ab Hippocrate occupatae Syracusae erant, pro-

12. terra] 'zu Lande', Gegensatz mari 'zu Wasser', beide oft verbunden; in terra 'auf dem Lande', Gegensatz in mari; vgl. 22, 19, 1 terra marique coeptum bellum est. ebd. § 4 minus terra concurrere ausus classe ire obviam hosti pergit. ebd. § 7 tumultus prius in terra et castris quam ad mare et ad naves est ortus.

14. magna parte] ist selten, häufiger ex magna parte, gewöhnlich magna ex parte bei L.

15. subire] 'hinanklimmen'.

16. arcere] constr. wie prohibere, vgl. 42, 6, 2 vetus decretum de arcendis aditu finium regibus Macedonum; anders 26, 20, 7 classis accita ad arcendos commeatus praesidii Romani.

oppugnatio] von obsid. verschieden; die Bestürmung hat 8 Monate gedauert.

35—36. Die Einschliessung von Syrakus dauert fort. Punier und Römer operieren ge-

gegenseitig einander mit geringem Erfolg.

1. in motu rerum] s. zu 28, 1.

ipsis] ebenso 36, 10: die Einwohner. Vgl. 44, 7, 5 Agassas urbem tradentibus sese ipsis recepit.

3. Pachyni] s. zu 12, 4.

ad P. pr. classem tenuerat] s. 27, 7. Nicht zu verwechseln ist ad P. pr. classe tenere = 'lossteuern auf', wofür L. auch classis ad P. pr. cursum tenet oder classis Carthaginensem tenet sagt.

nequaquam cum quantis] ist verkürzter Ausdruck statt neq. tantas copias, cum quantis ante tenuerat. Dies tantas copias (hier, wie oft, = tantulas, was L. nicht gebraucht) ist die Apposition zu den vorhergehenden Accusativen.

4. sed] man erwartete nam; jenes ergab sich dem Schriftsteller als erklärender Gegensatz zu der kurz vorhergehenden Negation.

postquam occupatae erant] die Dauer bezeichnend, 'seitdem' (s. zu 1, 6) = in potestate erant; vgl. 36, 8.

fectus Carthaginem adiutusque ibi et ab legatis Hippocratis et litteris Hannibalis, qui venisse tempus aiebat Siciliae per summum decus repetendae, et ipse haud vanus praesens monitor facile perpulerat, ut quantae maximae possent peditum equitumque copiae in Siciliam traicerentur. adveniens Heracliam intra paucos inde dies Agrigentum recepit; aliarumque civitatum, quae partis Carthaginensium erant, adeo accensae sunt spes ad pellendos Sicilia Romanos, ut postremo etiam qui obsidebantur Syracusis animos sustulerint. et parte copiarum satis defendi urbem posse rati ita inter se munera belli partiti sunt, ut Epicydes praeeset custodiae urbis, Hippocrates Himilconi coniunctus bellum adversus consulem Romanum gereret. cum decem milibus peditum, quingentis equitibus nocte per intermissa custodiis loca profectus castra circa Acrillas urbem ponebat. munientibus supervenit Marcellus ab Agrigento iam occupato, cum frustra eo praevenire hostem festinans fetendisset, rediens, nihil minus ratus quam illo tempore ac loco Syracusanum sibi exercitum obvium fore; sed tamen metu Himilconis Poenorumque, ut quibus nequaquam eis copiis, quas habebat, par esset, quam poterat maxime intentus atque agmine ad omnes casus composito ibat. forte ea cura, quae adversus Poenos praeparata erat, adversus Siculos usui fuit. castris ponendis incompositos ac dispersos nactus eos et plerosque inermes, quod peditum fuit, circumvenit; eques levi certamine inito cum Hippocrate Aeras perfugit.

Ea pugna deficientes ab Romanis cum cohibuisset Siculos, Marcellus Syracusas rediit; et post paucos dies Himilco adiuncto Hippocrate ad flumen Anapum, octo ferme inde milia,

5. *haud vanus praesens monitor*] die in die Mitte gestellte Apposition ist begründend: ein *haud vanus*, 'weil' *praesens monitor*.

quantae maximae] s. zu 21, 4.

6. *Heracliam*] s. zu 26, 1.

7. *et*] 'und daher'; vgl. 21, 24, 3 *conloqui se cum illis velle, et illi propius accederent*.

8. *intermissa custodiis loca*] wie 46, 1 *partem neglectam custodia*; auch ohne den Zusatz *custodiis* z. B. 34, 37, 8 *per intermissa moenia urbem intrarunt*.

Acrillas] in der Nähe von Acrae.

9. die vielen Part. machen den Satz schwerfällig und überladen; *rediens* u. *festinans* (concessiv) werden am besten durch Subst. wiedergegeben.

36. 1. *castris ponendis*] ist causal, eig. absoluter Abl. 'in Folge', verschieden von *in castris pon.*, obgleich wir auch jenes mit 'bei' übersetzen können; so 25, 30, 6 *partibus dividendis ipsi regio evenit ab Arethusa usque ad ostium portus*. 26, 48, 2 (*cum*) *captiunda urbe tantum laboris adissent* und oft.

circumvenit] das Umzingeln in feindlicher Absicht nimmt oft, wenn keine Rettung stattfindet, wie hier, die Bedeutung des Ueberwältigens an (vgl. 38, 1), z. B. 22, 8, 1 *alia nuntiatur clades, quattuor milia equitum ab Hannibale circumventa*.

2. *deficientes*] d. 'im Abfall begriffen sein'; *cohibuisset*, wie die Folge zeigt, nur für den Augenblick.

3 castra posuit. sub idem forte tempus et naves longae quinque
 4 et quinquaginta Carthaginensium cum Bomilcare classis *prae-*
fecto in magnum portum Syracusas ex alto decurrere, et Ro-
 mana item classis, triginta quinqueremes, legionem primam
 Panormi exposuere; versumque ab Italia bellum, adeo uterque
 5 populus in Siciliam intentus fuit, videri poterat. legionem
 Romanam, quae exposita Panormi erat, venientem Syracusas
 praedae haud dubie sibi futuram Himilco ratus via decipitur:
 6 mediterraneo namque Poenus itinere duxit, legio maritimis
 locis classe prosequente ad Appium Claudium Pachynum cum
 7 parte copiarum obviam progressum pervenit. nec diutius Poeni
 ad Syracusas morati sunt; et Bomilcar simul parum fidens
 navibus suis duplici facile numero classem habentibus Roma-
 nis, simul inutili mora cernens nihil aliud ab suis quam ino-
 8 piam adgravari sociorum, velis in altum datis Africam trans-
 misit, et Himilco secutus nequiquam Marcellum Syracusas, si
 qua, priusquam maioribus copiis iungeretur, occasio pugnandi
 esset, postquam ea nulla contigerat tutumque ad Syracusas
 9 et munimento et viribus hostem cernebat, *ne frustra adsidendo*
spectandoque obsidionem sociorum tempus tereret, castra inde
 movit, ut, quocumque vocasset defectionis ab Romano spes,
 admoveret exercitum ac praesens suas res foventibus adderet
 10 animos. Murgantium primum prodito ab ipsis praesidio Ro-